
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO TECNICO
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 96  DEL 11/04/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  APPROVAZIONE  SUBAPPALTO  PER  OPERE  DI  DELOCALIZZAZIONE 
PILONE CENTOCROCI VIA CORSINI ALLA DITTA MARTINA S.R.L. UNIPERSONALE 
CON SEDE A SUSA (TO) - CIG. ZC22FE4F74.

IL RESPONSABILE

IL SEGRETARIO GENERALE
PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Richiamati in relazione ai lavori di cui all’oggetto:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 27/12/2018 di approvazione del 
Progetto definitivo/esecutivo;
- la Determina n. 407 del 31/12/2020 di aggiudicazione all’Operatore Economico 
Ottaviano conservazione e restauro S.r.l., con sede in Corso Luigi Einaudi n. 18 a 
Torino,  per un netto a corpo e misura di € 18.212,62, oltre 2.570,55 per oneri di 
sicurezza;
- la Deliberazione n. 182 del 28/12/202  di  approvazione della revisione prezzi ai 
sensi del D.L. 50/2022 (Legge 91/2022);
- la Determina n. 410 del 30/12/2024 di approvazione della prima perizia suppletiva 
e di variante  per un maggiore importo netto a corpo e misura di € 4.410,41, oltre 
IVA  10%  (nulla  osta  della  Giunta  Comunale  espresso  con  deliberazione   n. 
126/2024);
- il Contratto di appalto sottoscritto in data 29/01/2025 (scrittura privata) con il quale 
sono  stati  di  affidamento  dell’esecuzione  all’Operatore  Economico  Ottaviano 
conservazione e restauro S.r.l., per un importo complessivo netto a corpo e misura 
di € 32.478,82  (ribasso 8,22%),  oltre IVA 10%;
-  l’Atto  di  Sottomissione  (perizia  suppletiva  e  di  variante),  sottoscritto   in  data 
06/02/2025 per un maggior importo netto a corpo e misura dei lavori di € 4.410,41 e 
per un totale complessivo di € 36.889,23,  IVA 10% esclusa;

Vista  la  richiesta  dell’Appaltatore  Ottaviano  Conservazione  e  Restauro  S.r.l.,,  prot.  n. 
003382 del 11/03/2025 (agli atti), di ottenere l’autorizzazione a subappaltare le lavorazioni 
di  sollevamento e di movimentazione del pilone con autogru, all’Operatore economico 
Martina Service S.r.l., con sede legale in Corso Luciano Couvert n. 37 a Susa (TO),  per  
un importo complessivo di € 7.500,00, di cui € 350,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA 
10%, corredata del contratto di subappalto sottoscritto dalle parti in data 27/02/2025;

1



Visti : 
- gli artt. 1228 e 1656 del Codice Civile;
- l’art. 225 del D.lgs 36/2023, il D.lgs 50/2016, il D.M. 49/2018 e il D.P.R. 207/2010;
- il D.lgs 159/2011;
- il D.lgs. 81/08;
- il patto di integrità approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2019;
- il Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori;

Rilevato che:
- ai lavori di cui alla presente Determina si applica la disciplina transitoria del D.lgs 
50/2016;
-  l’Appaltatore  Ottaviano  Conservazione  e  Restauro  S.r.l.,  in  sede  di  offerta  ha 
dichiarato di voler subappaltare le lavorazioni oggetto della presente Determina – 
attestazione agli atti;
-  l’Appaltatore  Ottaviano  Conservazione  e  Restauro  S.r.l.,  ha  dichiarato  in  data 
27/02/2025  –  attestazione  agli  atti  -  che  nei  confronti  del  subappaltatore  non 
sussistono forme di controllo o di collegamento ai sensi dell’art. 2359 del Codice 
Civile e cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 
06/09/2011 n. 159;
- il Subappaltatore Martina Service S.r.l., con sede legale in Corso Luciano Couvert 
n. 37 a Susa (TO)  ha dichiarato con attestazione del 19/03/2025 (agli atti):

-  di non rientrare nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs 50/2016;
- di avere alle dipendenze più di 15 dipendenti e di essere in regola con la 
normativa sulle assunzioni obbligatorie di cui alla Legge 68/1999;
- di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui 
all’art. 14 comma 1 del D.Lgs. 81/08;
- di non essere in situazione di controllo o collegamento con l’Appaltatore ai 
sensi dell’art. 2359 del Codice Civile;

- l'importo netto complessivo dei lavori di subappalto è pari ad € 7.500,00 e rientra 
nei limiti di cui all’art. 105 del D.lgs. 50/2016;
-  le  prestazioni  eseguite  dal  subappaltatore  (micro/piccola  impresa)  verranno 
corrisposte direttamente dalla Stazione appaltate come espressamente previsto nel 
contratto  di  subappalto,  con  fatturazione  a  favore  dell’Appaltatore  in  regime  di 
reverse charge;

Effettuata con esito positivo, la verifica dei seguenti requisiti del subappaltatore (agli atti):
- iscrizione alla CCIAA di Torino;
- casellario giudiziale dei soggetti aventi cariche e poteri di rappresentanza, nonché 
sanzioni amministrative da illeciti dipendenti da reato (agli atti);
- regolarità fiscale e contributiva - agli atti;
-  assenza  di  annotazioni  riservate  ostative  all’esecuzione  dei  lavori  presso  il 
Casellario Informatico dell’ANAC;
- possesso di attestazione SOA CQOP SOA n. 50813/17/00 del 23/06/2023 al fine 
della  verifica  dei  requisiti  di  qualificazione  (lavori  di  importo  inferiore  a  € 
150.000,00);

Dato atto che:
-  i  lavori  oggetto  della  presente  Determina  non  sono  soggetti  agli  obblighi  di 
comunicazione o di informativa di cui al D.lgs 159/2011;
-  per  i  lavori  oggetto  della  presente  Determina  questo  Ente  committente  ha 
nominato il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori ai sensi dell’art. 90 del D.lgs 81/2008;

2



- ai sensi della Legge 3/2003 per l’intervento oggetto della presente Determina è 
stato acquisito il codice CUP G23G18000470004;
- ai sensi della Legge 136/2010 per i lavori oggetto della presente Determina è stato 
acquisito il codice identificato di gara CIG  ZC22FE4F74;
- che non sussiste conflitto di interesse tra il sottoscritto Segretario Generale con 
l’Appaltatore e il subappaltatore ai sensi dell'art. 42  del D.lgs 50/2016;

Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi;
Visto il D.lgs 33/2013;
Visto il bilancio 2025/2027 e il PEG provvisorio 2025;

DETERMINA

-  di  autorizzare l'Operatore Economico Ottaviano Conservazione e Restauro S.r.l.,  con 
sede legale  in  C.so  Luigi  Einaudi   n.  18  a  Torino,  appaltatrice  dei  lavori  comunali  di 
delocalizzazione e restauro pilone Centocroci in via Corsini - CUP G23G18000470004, a 
subappaltare all'Operatore economico Martina  Service – Unipersonale -  S.r.l., con sede 
legale  in  Corso  Luciano  Couvert  n.  37  a  Susa  (TO),  le  opere  di  sollevamento  e 
movimentazione del pilone  per l’importo complessivo di € 7.500,00, di cui € 350,00 per 
oneri di sicurezza, IVA 10% esclusa;

- di dare atto che:
-   il  pagamento  del  subappaltatore  sarà  effettuato  direttamente  dalla  Stazione 
Appaltante  ai  sensi  dell’art  105  del  D.lgs  50/2016,  con  fatturazione  a  favore 
dell’Appaltatore in regime di reverse charge;
- l'Appaltatore Ottaviano conservazione e restauro S.r.l., prima dell’inizio dei lavori 
della presente Determina, è tenuto:

-  ad aggiornare il cartello di cantiere ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023;
- ad estendere al subappaltatore gli impegni del  Patto per l’Integrità allegato 
al contratto di appalto;

- il subappaltatore Martina Service S.r.l. – Unipersonale:
- prima dell’inizio dei lavori di subappalto deve ottenere l’approvazione del 
proprio Piano operativo di sicurezza (POS) da parte del Coordinatore della 
sicurezza;
- è tenuto ad assolvere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della Legge 136/2010;

-  di  imputare l’importo del  subappalto di  € 8.250,00, IVA 10%, a favore dell’Operatore 
economico Martina Servizi S.r.l. sul Titolo II – Cap. 27112.0 – Codice 05012202 – Bilancio 
2025/2026, annualità 2025 finanziata con FPV 2024 (fpv 20-21-22-23) derivante da fondi 
propri, mediante frazionamento dell’impegno contabile 564/2025;

-  di  dare  atto  come previsto  dalla  D.G.C.  n.  9  del  8/2/2010,  dell’avvenuto  preventivo 
accertamento della compatibilità di pagamento con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

- di disporre la pubblicazione:
-   della  presente  Determina  sul  portale  informatico  dell’Ente  –  sezione 
amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 33/2013;
-  dei  dati  della  presente  Determina  sul  portale  informatico  dell’Ente  –  sezione 
amministrazione  trasparente,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.lgs  33/2013,  sul  portale 
BDAP-MOP ai sensi del D.lgs 229/2011 e sul portale dell’Osservatorio regionale dei 
contratti pubblici ai sensi dell’art. 213 del D.lgs 50/2016;

3



- di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 6, 
comma 1, lett. b), del Regolamento Comunale dei controlli interni.

4



Pino Torinese,  11 aprile 2025

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TECNICO

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dr. DANIELE PALERMITI

(Firmato digitalmente)

1


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO TECNICO


